
Rēzeknes Valsts 1. ģimnāzijas 7. A un 7.C klases izglītojamie apmeklē 

teatralizēto programmu “Kas dzīvoja Cēsu pilī?” Cēsu Viduslaiku pilī   

 

Novembra sākumā skolēni apmeklēja skaisto Vidzemes pilsētu Cēsis, tostarp viesojās 

Cēsu pils kompleksā un piedalījās muzejpedagoģiskajā programmā. Apmeklējuma 

mērķis: iepazīties ar Cēsu pils vēsturi un šīs pilsētas lomu Latvijas vēsturē, paplašināt 

zināšanas par Livonijas ordeņa laiku Latvijā. Skolēni teatralizētā ekskursijā ieguva 

zināšanas par to, kā noritēja ikdienas dzīve Cēsu viduslaiku pilī Livonijas ordeņa 

laikā. Ko darīja, kā izklaidējās, kādas attiecības valdīja? 

Klases audzinātāja R. Geidāne vērtē: ekskursija bija interesanta, izzinoša, patika tas, 

ka skolēni tika iesaistīti izziņas procesā, varēja izmēģināt senlaiku aktivitātes un 

noskaidrot klases stiprinieku, iejusties viduslaiku pils tēlos, iziet ar lukturīšiem 

izgaismotā gājienā pils tumšajās velvēs. 

Klases audzinātājas G. Skačkovas viedoklis: piedāvāta programma bija ļoti aizraujoša 

un jauniešiem draudzīga. Skolēni varēja ne tikai papildināt savas zināšanas par 

Latvijas vēsturi, bet arī praktiski izjust, kā dzīvoja cilvēki viduslaiku pilīs, iepazīties 

ar tā laika izklaides veidiem un izmēģināt tos, mācījās sasveicināties atbilstoši 

viduslaikiem. Skolēni tika iepazīstināti ar ikdienas dzīvi Livonijas ordenī. Jaunieši 

uzzināja kāda dienas kārtība valdījusi pilī, kā ģērbušies un ko ēduši ordeņa brāļi. 

Skolēnu viedokļi:  

Es biju pārsteigts par to, ka pils un klostera daļa ir tik labi saglabājusies. Man patika, 

ka varēja izmēģināt dažādas aktivitātes-cīņas ar maisiem, staigāšanu ar ķekatām. 

Man bija iespēja pārģērbties par viduslaiku mestru un brīdi iejusties viņa lomā. 

Patika aktivitātes, kuras varēja izmēģināt. Uzzināju, ka Latvijas karogs ir trešais 

senākais Eiropā. 

Uzzināju par interesantām seno laiku galda spēlēm, uzspēlējām kauliņu spēli, 

improvizētu dambreti, varēja pārbaudīt savu izturību, turot zobenu. Man ļoti patika 

ieklausīties lūgšanā, ko kopā runājām latīņu valodā. 

Es uzzināju, ka bruņinieki vienlaicīgi bija arī mūki, kuri ne tikai fiziski gatavojās 

cīņām, bet arī pavadīja laiku lūgšanās 7 reizes dienas laikā. 

Visjaukākā vieta pilī, manuprāt, bija pils tornis ar mazajiem lodziņiem. 

Viens no interesantākajiem faktiem ir tāds, ka ļoti senos laikos Cēsis bijušas Latvijas 

galvaspilsēta. 

Man patika ekskursijas daļa, kad ar lukturīšiem varēja iziet pa veco pili, bet vēlāk pils 

jaunajā daļā varēja redzēt Cēsu skaistākos skatus. 

Cēsu pils ekskursija bija interesanta, jo varēja izprast, kā ļaudis dzīvoja senāk. 

Izmēģinot dažādas seno laiku aktivitātes, es uzzināju, ka man ir diezgan laba līdzsvara 

sajūta, jo varēju kādu gabaliņu nostaigāt ar ķekatām. 

Ekskursija man patika, jo uzzināju daudz jauna. 



Man patika šī ekskursija, jo Cēsu vecajā pilī bija ļoti interesanti un tur bija daudz 

interesantu lietu, piemēram, mēs kāpām pils tornī, tur bija auksti un bija ļoti skaists 

skats, tur bija ļoti interesanti kāpt augšā, tāpēc ka tur bija interesantas kāpnes, kuras 

bija ļoti šauras , un patika, ka tur bija ļoti tumšs, bija ļoti interesanti kāpt ar tām 

lampām, jo tas rada veco laiku atmosfēru. Damiāns 

Man patika šī ekskursija uz Cēsīm. Es uzzināju vairāk par Cēsu pili un vispār uzzināju 

vairāk par Cēsu pilsētu. Visvairāk man patika Cēsu pilī, kad staigājām pa pili, un es 

uzzināju arī vairāk par Cēsu pils vēsturi. Es ieteiktu braukt visiem, jo ar klasi ir jaukāk 

un vari iemācīties labāk vēsturi. Rolands 

 Man patika ekskursija, jo bija jautri. Visvairāk man patika  spēles, kuras mēs 

spēlējām, un pils, pa kuru mēs staigājām ar lukturīšiem. Man likās, ka bija nedaudz 

garlaicīgi pirmajā pilī, kurā mēs gājām, bet bija jauki tajā pilī tas, ka mēs uzkāpām uz 

pašu augšu un sataisījām fotogrāfijas. Gunita 

Man patika vecā pils, jo tur gājām ar lukturiem pa tumsu un arī ārā gājām un 

cīnījāmies viens ar otru ar maisiem. Turējām zobenus uz izturību. Varbūt jaunajā pilī 

bija nedaudz garlaicīgi, bet, kad gājām augšā uz skatu torni, tur bija kolosāli. Nikola 

Tur bija ļoti jauki,  pirmajā daļā mēs bijām iekšā pilī un tur mums stāstīja par pili, tas 

nebija tik interesanti, bet man patika sieviete, kura stāstīja, jo viņa stāstīja ļoti 

aizraujoši. Otrajā daļā mums bija jautri, jo tas notika ārā un bija nodarbes. Mēs 

iegājām pilī, un mums nebija daudz gaismas, bet tas bija ļoti interesanti. Emīls 

Brauciens uz Cēsīm bija jautrs, bet tūres pa veco un jauno pili bija izzinošas. Daudz 

ko iemācījos un uzzināju par Cēsis vēsturi. Arī pa veco pili bija jautri staigāt. Bija 

jautras aktivitātes, kā ar ķekatām staigāt un ar maisiem cīnīties. Beigās bija interesanta 

pastaiga pa Cēsīm. Martins 

Man patika staigāt pa tumsu ar svecēm un kauties ar maisu ar klases biedriem. Man 

patika staigāt ar staigulīšiem. Valērija 

Man patika, jo bija interesanti vecajā pilī, mums daudz ko pastāstīja par vēsturi un 

karaļiem un bruņiniekiem, ar ko viņi nodarbojās. Man ļoti patika, kad vajadzēja iet uz 

pašu apakšējo stāvu, tāpēc ka bija tumšs un interesanti. Gids stāstīja interesanti. 

Gabriela 

Ekskursija pa veco pili bija interesantāka nekā jaunajā pilī. Bija interesanti staigāt 

vecajā pilī. Gides bija ļoti jaukas un interesanti stāstīja. Aktivitātes vecās pils 

ekskursijā sākumā bija ļoti jautras un interesantas. Gustavs 

 Es domāju, ka ekskursija būs ne tik interesanti, bet kļūdījos. Mēs ar klasi braucām uz 

jauno pili un veco pili. Man vairāk patika vecā pils, jo tur bija kāpnes, pa kurām 

varēja nokrist.  Man arī patika spēlēt vienu aktivitāti: kas ilgāk noturēs zobenu. Pēc 

pils man patika staigāt pa Cēsu pilsētu. Marika 

Man patika otrā daļā, kur bija  daudz kāpņu, tas bija jocīgi. Man patika gids, kura ļoti 

interesanti visu stāstīja, vēl bija interesanti kāpt pa kāpnēm, kad nebija gaismas. Bija 

slikti laikapstākļi, tas man nepatika, vēl būtu labi drusciņ ilgāk pastaigāt pa veco pili.  

Martins 

Man diezgan patika, otrā daļa bija pati interesantākā. Man bija interesanti klausīties to 

gidi. Arī man patika ka bija labs inventārs. Staigulīši, lukturīši un daudz kas cits. Bija 

jauki un aizraujoši staigāt pa veco pili ar lukturīšiem, kuri apgaismoja mums ceļu. Es 

ieguvu daudz emociju un atmiņu! Marika 

Man ļoti patika daļa ar aktivitātēm, jo tur bija sacīkstes un sporta nodarbība. Mēs 

staigājām pa pili, kāpām augšā. Man patika no aktivitātēm tas, ka mēs turējām rokās  

zobenus. Es uzzināju daudz ko par karogiem un par pili. 



Man Cēsu pils ļoti patika. Gribētu aizbraukt vēl uz turieni. Man patika staigāt ar 

staigulīšiem un cīņas. Patika kāpelēt pa veco pili un turēt lukturīšus, kuri apgaismoja 

apkārtni. Bija ļoti tumšs. Mēs bijām ļoti augstu. Es ieguvu daudz jaunas informācijas. 

Aiga 

Man ļoti patika otrā daļa, kad mēs staigājam pa ļoti veco pilī, tur bija interesanti, jo 

mēs darījām to, ko senatnē vajadzēja darīt sievietēm. Mēs staigājam ar staigulīšiem, 

ņēmām lukturīšus un gājām pa kāpnēm, kur bija tumšs, bet diemžēl man ne ļoti patika 

pirmā daļa, jo tur bija garlaicīgi, bet patika, kad mēs aizgājām uz torni un kopā 

fotografējāmies. Nika 

Kad mēs atbraucām, mums bija ekskursija pa muzeju un pa veco pili. Man ļoti patika 

otrā daļa,  jo tur bija interesantas un dažādas aktivitātes. Aktivitātes man ļoti labi 

padevās, īpaši staigāt ar staigulīšiem. Kad mēs bijām pilī, man patika staigāt ar 

lukturi, jo tas izskatījās skaisti. Protams, mums arī interesanti stāstīja par dažādām 

lietām. Bija interesanti. Ričards 

Man patika staigāt pa veco pili, bet jaunajā bija drusku garlaicīgi, jo mums bija ilgi 

jāstāv,  jāklausās, ko runā gide, bet man bija interesanti uzzināt kaut ko jaunu, man 

patīk tādas ekskursijas. Ervīns 

Man patika brauciens uz Cēsīm. Es uzzināju vairāk par Cēsu pili un vispār uzzināju 

vairāk par Cēsu pilsētu. Visvairāk man patika pilī, kad staigājām pa pili un es uzzināju 

arī vairāk par pils vēsturi. Un es ieteiktu braukt visiem, jo ar klasi ir interesantāk un 

vari iemācīties labāk vēsturi. Nils 

 Man patika pilī, īpaši otrā daļa, kura notika ārā, jo pirmajā daļā mēs tikai klausījāmies 

par pili un staigājām, bet otrajā mēs pildījām visādas aktivitātes, kāvāmies ar maisiem 

vai staigājām ar staigulīšiem, vēl bija interesanti staigāt pa pili, pils bija ļoti skaista un 

bija jautri kāpt pa kāpnēm ļoti ilgi un augstu. Meredita 

Foto G. Skačkova 

 



 

 

 

Sagatavoja S. Arbidāne, LSS koordinatore 


